

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA:	Revitalização da Praça Walter França	DATA :	30/04/2024	BDI :	20,73%
	DESCRIÇÃO:	Revitalização da Praça Walter França	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Manga- Mg	SETOP	2024/01 - Central SEM	108,90%	67,79%
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Manga				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$		
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 3.794,77	R\$ 4.577,29
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	SETOP	un	1,00	R\$ 1.386,50	R\$ 1.673,92	R\$ 1.386,50	R\$ 1.673,92	
1.2	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 - PISO DA PRAÇA	SINAPI	M2	1.310,63	R\$ 1,80	R\$ 2,17	R\$ 2.359,13	R\$ 2.844,07	
1.3	99804	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019 - PAREDES DAS JARDINEIRAS	SINAPI	M2	9,77	R\$ 5,03	R\$ 6,07	R\$ 49,14	R\$ 59,30	
2	PINTURA								R\$ 20.897,99	R\$ 25.226,65
2.1	ED-50525	PINTURA COM VERNIZ ACRÍLICO EM ALVENARIA OU CONCRETO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO - PINTURA E LIXAMENTO DOS TIJOLOS DOS CANTEIROS	SETOP	m2	139,97	R\$ 20,67	R\$ 24,95	R\$ 2.893,18	R\$ 3.492,25	
2.2	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO - LIXEIRA - COR: AZUL DEL REY	SETOP	m2	0,68	R\$ 37,51	R\$ 45,29	R\$ 25,51	R\$ 30,80	
2.3	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO - SUPOTE DE LIXEIRA - COR: AMARELO	SETOP	m2	0,36	R\$ 37,51	R\$ 45,29	R\$ 13,50	R\$ 16,30	
2.4	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - COR CONCRETO - POSTES DE CONCRETO	SETOP	m2	5,67	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 68,44	R\$ 82,61	
2.5	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - PISO DA PRAÇA - COR VERMELHO E CONCRETO	SETOP	m2	1.310,63	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 15.819,30	R\$ 19.095,88	
2.6	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - POSTES E DETALHES DAS JARDINEIRAS - COR: CONCRETO	SETOP	m2	34,00	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 410,38	R\$ 495,38	
2.7	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - PAREDE DE TIJOLOS DA JARDINEIRA - COR: CERÂMICA	SETOP	m2	7,93	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 95,72	R\$ 115,54	
2.8	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - COR : BRANCA - BASE DA MESA E ASSENTO	SETOP	m2	5,07	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 61,19	R\$ 73,87	
2.9	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - PINTURA DA MESA E BANCOS - COR: CONCRETO	SETOP	m2	6,12	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 73,87	R\$ 89,17	
2.10	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - BANCOS DE CONCRETO - COR: CONCRETO	SETOP	m2	28,88	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 348,58	R\$ 420,78	
2.11	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - COR: AMARELA - MEIO FIO	SETOP	m2	45,48	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 548,94	R\$ 662,64	
2.12	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - COR CONCRETO - PLACA DE OBRA	SETOP	m2	2,52	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 30,42	R\$ 36,72	
2.13	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - CANTEIROS CIRCULARES - COR: CONCRETO	SETOP	m2	21,31	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 257,21	R\$ 310,49	
2.14	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO - COR: PRETO FOSCO - POSTE METÁLICO	SETOP	m2	0,48	R\$ 37,51	R\$ 45,29	R\$ 18,00	R\$ 21,74	
2.15	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA - BANCOS, DETALHE E POSTES DA JARDINEIRA, ASSENTO MESA, POSTES DE CONCRETO E PLACA DE OBRA	SETOP	m2	76,14	R\$ 3,07	R\$ 3,71	R\$ 233,75	R\$ 282,48	
3	GRANITO								R\$ 1.469,80	R\$ 1.774,50
3.1	ED-50576	REVESTIMENTO COM GRANITO, CINZA ANDORINHA, APLICADO EM PISO, ESP. 2CM, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 1600 CM2, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO - BANCO DAS JARDINEIRAS	SETOP	m2	4,75	R\$ 276,11	R\$ 333,35	R\$ 1.311,52	R\$ 1.583,41	
3.2	ED-21702	ACABAMENTO, TIPO ABAULADO, DE ESPESSURA EM GRANITO/MÁRMORE/ARDÓSIA, INCLUSIVE POLIMENTO	SETOP	m	2,46	R\$ 64,34	R\$ 77,68	R\$ 158,28	R\$ 191,09	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	Revitalização da Praça Walter França	DATA :	30/04/2024	BDI :	20,73%
DESCRIÇÃO:	Revitalização da Praça Walter França	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	Manga- Mg	SETOP	2024/01 - Central SEM	108,90%	67,79%
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Manga				

VALOR BDI TOTAL: R\$ 5.415,88
VALOR ORÇAMENTO: R\$ 26.162,56
VALOR TOTAL: R\$ 31.578,44

JADSON DA SILVA CAMPOS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MG: 234560/D